
 

Л У Г А Н С К А Я  Н А Р О Д Н А Я  Р Е С П У Б Л И К А  

ЗАКОН 

Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для участников свободной экономической зоны на территории 

Луганской Народной Республики 

Принят  

Народным Советом 

Луганской Народной Республики           29 декабря 2023 года 

Статья 1 

Настоящим Законом в соответствии с пунктом 1.7-1 статьи 284 

Налогового кодекса Российской Федерации устанавливается налоговая 

ставка по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в 

бюджет Луганской Народной Республики, для участников свободной 

экономической зоны на территории Луганской Народной Республики               

(далее – налоговая ставка). 

Статья 2 

1. Налоговая ставка устанавливается в отношении прибыли, 

полученной от реализации инвестиционного проекта в свободной 

экономической зоне, информация о котором содержится в инвестиционной 

декларации, соответствующей требованиям, установленным Федеральным 

законом от 24 июня 2023 года № 266-ФЗ «О свободной экономической зоне 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области»  

(далее – инвестиционная декларация), в зависимости от вида осуществляемой 

деятельности в свободной экономической зоне в следующих размерах: 

1) для видов экономической деятельности, включенных в 

Общероссийском классификаторе видов экономической деятельности                       
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(ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2)) в классы 46-47, – 13,5 процентов; 

2) для видов экономической деятельности, не указанных в пункте 1 

настоящей части: 

а) 0 процентов – в течение трех налоговых периодов, начиная с 

налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета 

была получена первая прибыль от реализации инвестиционного проекта, 

подлежащая налогообложению;  

б) 3 процента – с четвертого по шестой налоговый период, начиная с 

налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета 

была получена первая прибыль от реализации инвестиционного проекта, 

подлежащая налогообложению; 

в) 6 процентов – с седьмого по девятый налоговый период, начиная с 

налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета 

была получена первая прибыль от реализации инвестиционного проекта, 

подлежащая налогообложению; 

г) 13,5 процентов – с десятого налогового периода, начиная с 

налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета 

была получена первая прибыль от реализации инвестиционного проекта, 

подлежащая налогообложению. 

2. Налоговые ставки, указанные в части 1 настоящей статьи, 

применяются в течение периода действия договора об условиях деятельности 

в свободной экономической зоне. 

3. Налоговые ставки, указанные в части 1 настоящей статьи, 

применяются при условии ведения налогоплательщиком раздельного учета 

доходов (расходов), полученных (произведенных) при реализации каждого 

инвестиционного проекта в свободной экономической зоне, и доходов 

(расходов), полученных (произведенных) при осуществлении иной 

хозяйственной деятельности. 

4. Вид осуществляемой деятельности в свободной экономической зоне 

для целей применения налоговых ставок, указанных в части 1 настоящей 

статьи, определяется согласно инвестиционной декларации. 
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Статья 3 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется с 01 июля 2023 года. 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Луганской Народной Республики              С.И. Козлов 

г. Луганск  

29 декабря 2023 года  

№ 31-I  


